第二节权益变动的目的及后续计划

一、本次权益变动的目的

深投控与中国东方签署股份转让协议，向中国东方转让其持有的深深房

71,498,100 股股份（占深深房股本总额的比例为 7.07%），本次权益变动主要系

为中国东方为向深投控转让深圳市特发集团有限公司 7.7329%股权，实现存量资

产的增值收益，深投控以其持有的部分深深房股份作为对价的一部分支付给中国

东方。

二、信息披露义务人未来 12 个月内的持股计划

本次权益变动后，信息披露义务人对是否在 12 个月内进一步增持或处置深

深房股份尚无明确计划。若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格

按照相关法律法规的要求，依法履行信息披露义务。

三、本次权益变动所履行的相关程序

（一）本次权益变动已履行的相关程序

2024 年 6 月 26 日，受让方中国东方召开业务决策委员会，批准本次交易。

2024 年 6 月 28 日，转让方深投控召开董事会，批准本次交易。

（二）本次权益变动尚需履行的相关程序

本次股份协议转让尚需国资监管部门审批及深圳证券交易所进行合规确认，

并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续。

深圳经济特区房地产(集团)股份有限公司简式权益变动报告书

9

第三节权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司中拥有权益变动情况

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司权益情况如下：

持股

公司
变动前 本次【增加/减少】 变动后

中国

东方

股数 股比 股数 股比 股数 股比

0 0 71,498,100 7.07% 71,498,100 7.07%

二、本次权益变动的方式

2024 年 6 月 28 日，深投控与中国东方签订《股份转让协议书》，深投控拟

通过协议转让的方式向中国东方转让其持有的深深房 71,498,100 股股无限售流

通普通股股份（占深深房股份总额的 7.07%）以及由此所衍生的所有股东权益，

股份转让价款为人民币 820,083,207 元，每股受让价格为人民币 11.47 元。本次

权益变动后，深投控直接持有深深房 48.72%的股份，仍为控股股东；中国东方

持有深深房 7.07%的股份。

本次交易前后，上市公司股权结构变化如下：

三、本次权益变动所涉及交易协议的有关情况

（一）协议主体

出让方：深圳市投资控股有限公司

住所：深圳市福田区深南路投资大厦 18 楼

法定代表人：何建锋

受让方：中国东方资产管理股份有限公司

住所：北京市西城区阜成门内大街 410 号

股东名称
本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

深投控 564,353,838 55.78% 492,855,738 48.72%

深圳市国有股权经

营管理有限公司
64,288,426 6.35% 64,288,426 6.35%

深投控及其一致行

动人合计
628,642,264 62.14% 557,144,164 55.07%

中国东方 - - 71,498,100 7.07%

深圳经济特区房地产(集团)股份有限公司简式权益变动报告书

10

法定代表人：王占峰

（二）股份转让的股份种类、数额、比例、性质

本次协议转让的股份为深投控持有的深深房 71,498,100 股 A 股普通股，占

深深房股份总数的 7.07%，均为无限售条件股份。股份转让完成后，股份性质未

发生变化。

（三）股份转让价格及支付方式

1、股份转让价格

本次股份转让价款为人民币 820,083,207 元，每股转让价格为人民币 11.47

元。

2、标的股份转让价款的支付安排如下：

鉴于深投控购买中国东方持有的深圳市特发集团有限公司 7.7329%股权，深

投控与中国东方已就该交易事项签署《股权转让协议》，本次股份转让系深投控

持有的标的股份抵付《股权转让协议》项下的部分股权转让价款，于标的股份办

理完毕过户登记手续之日，标的股份交易价款直接抵付转让方根据《股权转让协

议》需另行向受让方支付的部分股权转让款。

（四）股份转让的股份过户

转让方及深深房应自《股份转让协议》生效之日起 90 日内完成标的股份交

割并共同到深圳证券交易所、登记结算公司办理将标的股份过户至受让方名下的

手续。

（五）股份转让协议的签订时间

本股份转让协议的签订时间为 2024 年 6 月 28 日。

（六）协议的生效

《深深房股份转让协议》自双方法定代表人或委托代表签字或签章并加盖双